Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Campus Pato Branco
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção e

Sistemas

EDITAL n0 08/2016-PPGEPS

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO -

BOLSA PNPD-CAPES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção e Sistemas
(PPGEPS) da Universidade Tecnológica Federal do Paraná torna público o resultado final
do processo de seleção para admissão de um pós-doutor ao programa com recebimento
de bolsa oriunda do Programa Nacional de Pós-Doutorado – PNPD / CAPES.

Posição Nome
1 José Marcelo Almeida Prado Cestari

O candidato primeiro colocado deverá apresentar na coordenação do PPGEPS, até às 17h
do dia 02/12/2016, os documentos1 abaixo para inscrever-se ao programa PNPD: a)
Fotocópia do documento oficial de identidade - RG; b) Fotocópia dos diplomas do curso
de graduação e do doutorado; c) Fotocópia do histórico escolar do curso de graduação;
d) Comprovante de inscrição no CPF2; e) Fotocópia do título de eleitor, e certidão de
quitação eleitoral3; f) Fotocópia da Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento; g)
Fotocópia do Comprovante do Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino; h) 1
(uma) Foto 3x4 recente.

A permanência no programa será avaliada anualmente pela Comissão de Bolsas do
PPGEPS.

Pato Branco, 30 de novembro de 2016.

Profa. Dr. Gilson Adamczuk Oliveira
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção e Sistemas

UTFPR – Câmpus Pato Branco

Prof. Dr. Ivo de Lourenço Junior
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação do Câmpus Pato

Branco

Prof. Dr. Idemir Citadin
Diretor-Geral do Câmpus Pato Branco

1 Fotocópias autenticadas, ou cópias acompanhadas dos originais para conferência.
2 A comprovação da inscrição no CPF poderá ser feita com a apresentação do “Comprovante de
Inscrição no CPF” impresso a partir do sítio da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) na
Internet, no endereço http://www.receita.fazenda.gov.br ou outro documento com a menção do
número de inscrição no CPF.
3 obtida no site http://www.tse.jus.br/eleitor/certidões ou no TRE.